
DETERMINA n. 1758 del 13/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1758 del 13/12/2021

OGGETTO: Variazione di PEG 2021/2023 - Variazioni compensative fra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato. (Art. 175 c. 5 quater lettera a) e art. 169 del D. Lgs. 
267/2000 ss.mm.ii.) 

Proposta n. DET-402-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA E LL. PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA



DETERMINA n. 1758 del 13/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021 di approvazione del DUP 2021-
2023

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021 di approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2021-2023.

Visto il Decreto Sindacale n. 152 del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del  Settore  Pianificazione  Territoriale  Edilizia  e  LL.PP. e  dell’Unità  di  Progetto  Rigenerazione 
Urbana e PNRR.

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  14/09/2021  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023.

Visto il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 4/1 al D. Lgs  
118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, ed in particolare il punto 10 
relativo al Piano Esecutivo di Gestione per gli Enti Locali.

Visto il punto 10.1 del Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione, secondo cui: “ … Il  
piano  esecutivo  di  gestione:  è  redatto  per  competenza  e  per  cassa  con  riferimento  al  primo  esercizio 
considerato nel bilancio di previsione; è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati 
nel  bilancio  di  previsione  successivi  al  primo;  ha  natura  previsionale  e  finanziaria;  ha  contenuto 
programmatico e contabile; può contenere dati di natura extracontabile; ha carattere autorizzatorio, poiché  
definisce le linee guida espresse dagli  amministratori  rispetto all’attività di gestione dei responsabili  dei  
servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti  
dai responsabili dei servizi; ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; ha rilevanza 
organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse. Il  
piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano  
esecutivo di gestione.”

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e 
fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta”.

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce 
al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 
“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi,  
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”.



DETERMINA n. 1758 del 13/12/2021

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 24 il quale demanda al responsabile 
della  spesa  la  competenza  ad  apportare  variazioni  compensative  tra  capitoli  appartenenti  allo  stesso 
macroaggregato.
Ritenuto necessario  procedere  ad  effettuare  una  variazione  del  PEG  spesa  di  capitoli  dello  stesso 
macroaggregato  03  attribuito  allo  scrivente  Settore,  allo  scopo  di  poter  procedere  alla  liquidazione  di 
incarichi professionali per Commissari ad Acta, nominati dagli enti competenti.

Considerato che  con  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  del  Comune  sono 
soddisfatti gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni, così come previsti  
dal D. Lgs. n. 33/2013 e dal Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di questo Ente.

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 
trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  con  riferimento  al 
procedimento di cui trattasi,  ai sensi dell’art.  6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i.,  dell’art 7 del 
D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del 
Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

1) di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di procedere, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000, alla variazione  
del  PEG  nell’ambito  del  medesimo  macroaggregato  Missione  1  -  Programma  06  -  Titolo  01  - 
Macroaggregato 03 “Acquisti di beni” - Livello III  02 “Acquisto di servizi” - Livello IV 11 “prestazioni 
professionali”, attraverso i seguenti capitoli:

Capitolo 10306771

denominato “Incarichi professionali a tecnici per condono edilizio” -  € 10.000,00

Capitolo 10306772 (nuova istituzione)

denominato “Compensi Commissari ad Acta” + € 10.000,00

3) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1758 del 13/12/2021

Il Dirigente del settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Lì, Data 13/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-13T18:24:20+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T18:25:44+0100
	Giuseppe Sabini




